Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2022 Jan Florentýn Báchor

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Historický ústav

Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové

v období první republiky

Bakalářská práce

Jan Florentýn Báchor

B7105 Historické vědy

Prezentace a ochrana kulturního dědictví

prezenční

Autor:

Studijní program:

Studijní obor:

Forma studia:

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Hradec Králové, 2022

> Univerzita Hradec Králové
Filozofická fakulta

Zadání bakalářské práce

Autor: Jan Florentýn Báchor

Studium: F19BP0220

Studijní program: B7105 Historické védy

Studijnf obor: Prezentace a ochrana kulturního dôdictvi

Název bakalářské Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období
p r á c e : první republiky
Název bakalářské Art in the public space of Hradec Králové in period of the lit .st republic
práce A):

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Bakalářská práce se vénuje sochařské tvorbé veřejného prostoru mésta Hradce Králové, jejíž
artefakty byly realizovány v éře první republiky. Práce analyzuje vybraná díla z hlediska jejich
formy, ukotvení ve mésté i dobového společenského a kulturního kontextu. Cílem bakalářské
práce je objasnit, jaký význam zaujímaly sochařské artefakty v koncipování veřejného prostoru
prvorepublikového Hradce Králové a jak byly přijímány laickou i odbornou veřejností.

BAŤKOVA, Růžena, Umělecké památky Prahy 2.: Nové Město, Praha 2000.

BAUCH, Jan - ŠETLÍK. Jiří - ERBEN, Václav -WITTLICH, Petr - SRP, Karel - LAHODA, Vojtech, Otto
Gutfreund: Katalog výstavy moderního umění, Praha 1995-1996.

BEKERA, Matéj, Oldřich Líska: architekt východočeské moderny, Hradec Králové 2019.

GALERIE MODERNÍHO UMĚNÍ, Česká meziválečná plastika: ze sbírek Galerie moderního umění v
Hradci Králové, Hradec Králové 2012.

GOMBR1CH, Ernst Hans, Umění a iluze: studie o psychologii obrazového znázorňování, Praha 1985.

HABERMAS, Jürgen, Strukturální přeměna veřejnosti. Praha 2000.

HRUBEŠOVÁ, Eva - HRUBEŠ, Josef, Pražské sochy a pomníky, Praha 2002.

KARASOVÁ, Daniela - KOTALÍK. Jiří - LUKEŠ, Zdenek - PANOCH, Pavel, Josef Gočár, Praha 2010.

KRATOCHVÍL, Petr, Městský veřejný prostor, Praha 2015.

KULKA, Tomáš - CIPORANOV, Denis, Co je umění?: Texty angloamerické estetiky 20. století, Praha
2010.

LORENZOVÁ, Helena - PETRASOVÁ, Taťána - ŠVÁCHA. Rostlislav, Dějiny českého výtvarného umění
1890-1938 (IV/1), Praha 1998.

LORENZOVÁ, Helena - PETRASOVÁ, Taťána - ŠVÁCHA, Rostlislav, Dějiny českého výtvarného umění
1890-1938 (IV/2), Praha 1998.

MAŠÍN, Jiří - HONTY, Tibor, jan Štursa 1880-1925: geneze díla, Praha 1981.

MIKŠ. František, Gombrich: tajemství obrazu a jazyk umení, Brno 2014.

POSPÍŠILOVÁ, Jaroslava, Příběh pomníku T. G. Masaryka, Hradec Králové 2017.

POTŮČEK. Jakub. Hradec Králové: Architektura a urbanismus 1895-2009, Hradec Králové 2009.

ŠETLÍK Jiří. Cesta ke kubismu - Otto Gutfreund. Praha 2013.

TOLMAN, Vladimír, Jiří, Hrst vzpomínek na starý Hradec Králové, Hradec Králové 1928.

WITTLICH, Petr. České sochařství ve XX. století, Praha 1978.

ZIKMUND-LENDER, Ladislav. Struktura města v zeleni: Moderní architektura v Hradci Králové,
Hradec Králové 2018.

Osvéta lidu, 1918-1938

Pochodeň, 1950

Archiv Národní Galerie v Praze.

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Archív mesta Hradec Králové

Štátni okresní archiv Hradec Králové, fond Berní správa HK

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond NAD: 240 Gymnázium v Hradci Králové

Garantující pracoviště: Historický ústav,
Filozofická fakulta

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponent: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Datum zadání záverečné práce: 27.11.2019

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval (pod vedením vedoucí bakalářské
práce) samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne 25. 4. 2022 Jan Florentýn Báchor

Poděkování

Touto cestou bych rád poděkoval své vedoucí práce, doc. PhDr. Veronice Středové, Ph.D.,

za odborné vedení práce a cenné rady. Dále bych rád poděkoval PhDr. Markétě Pražákové

z Muzea východních Cech, která mi poskytla klíčové informace k životu a dílu Josefa

Václava Škody. Rovněž děkuji Mgr. Petře Příkazské z Galerie moderního umění v Hradci

Králové, jež dovolila použít fotografie plastik. Děkuji i garantu odborně-popularizačního

projektu Královéhradecký architektonický manuál PhDr. Ladislavovi Zikmund-Lenderovi

za svolení použít fotografie, důležité rady a připomínky. Také děkuji pracovníkům Státního

okresního archivu Hradec Králové za umožnění práce s prameny a literaturou. V neposlední

řadě bych rád poděkoval své rodině a příteli, kteří mě během celého studia podporovali.

Anotace

BÁCHOR, Jan Florentýn, Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období první

republiky, Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2022, s. 80,

bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje sochařské tvorbě veřejného prostoru města Hradce Králové, jejíž

artefakty byly realizovány v éře první republiky. Práce analyzuje vybraná díla z hlediska

jejich formy, ukotvení ve městě i dobového společenského a kulturního kontextu. Cílem

bakalářské práce je objasnit, jaký význam zaujímaly sochařské artefakty v koncipování

veřejného prostoru prvorepublikového Hradce Králové a jak byly přijímány laickou i

odbornou veřejností.

Klíčová slova: umění, veřejný prostor, sochařství, první republika, kulturní dědictví, Jan

Stursa, Otto Gutfreund, Josef Václav Skoda

Annotation

BÁCHOR, Jan Florentýn, Art in the public space of Hradec Králové in period of the first

republic, Hradec Králové: Faculty of arts, University of Hradec Králové, 2022, 80 p.,

Bachelor Thesis.

The bachelor's thesis deals with the sculptural creation of the public space of the city of

Hradec Králové, whose artifacts were realized in period of the first republic. The work

analyzes selected works in terms of their forms, anchoring in the city and in the

contemporary social and cultural context. The aim of the bachelor's thesis is to clarify the

significance of sculptural artifacts in the design of the public space of the first republic of

Hradec Králové and how they were accepted by the lay and professional public.

Key words: art, public space, sculpture, the first republic, cultural heritage, Jan Stursa, Otto

Gutfreund, Josef Václav Skoda

Obsah

Úvod 10

1. Veřejný prostor - teorie pojmu 17

2. Umění ve veřejném prostoru 21

3. Předpoklady a podmínky vzniku nového uměleckého projevu 24

3.1. Národní styl 24

3.2. Činnost okrašlovacích spolků - Spolek pro okrašlování

a ochranu domoviny v Hradci Králové 26

4. Pomníky v prvorepublikovém Hradci Králové 29

4.1. Pomník Tomáše G. Masaryka 29

4.2. Pomník Aloise Jiráska 38

5.1. Plastika Vítěze 47

5.2. Alegorické sousoší Soutok Labe s Orlicí 53

5.3. Alegorické sochy na námět práce 57

5.3.1 Motiv práce v sochařské výzdobě architektury

prvorepublikového Hradce Králové 58

6. Naučná stezka - možnost prezentace 66

Závěr 74

Seznam pramenů a literatury 76

Úvod

Motivací k výběru tématu Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období první

republiky byl především osobní zájem a potřeba jej odborně zpracovat, neboť


[…]


plastiku Vítěz před současným Gymnáziem Josefa Kajetána Tyla, jež pro obyvatele města

představovala symbol nové republiky a která byla následně odlévána v menším měřítku

a jako užitá plastika umisťovaná do interiérů, nebo alegorické sousoší Soutok Labe s Orlicí,

jež se stalo ikonou města Hradce Králové. Jejich přítomnost nabyla důležitý odkaz tvůrčí

schopnosti architektů a sochařů a také svobodného vyjádření umělce společně s vysokými

nároky na umění tehdejších aktérů města.

V předkládané práci jsem se pokusil vylíčit významné momenty realizací

uměleckých děl ve veřejném prostoru mezi lety 1918-1938. Vytvořil jsem tak ucelený

přehled o jejich historii, uměleckém ztvárnění a v mnohých případech o kritickém přijímání

tehdejší veřejností, které se během sledovaného období odehrálo.

Výsledky mého bádání by se mohly stát součástí práce týkající se hradeckých

uměleckých realizací druhé poloviny 20. století, nebo by je bylo možné dále rozvinout

v souvztažnosti s uměleckou činností sochaře Josefa Václava Škody, j emuž doposud nebyla

věnována žádná ucelená monografie. Zjištěné informace by bylo taktéž možné komparovat

s j iným krajským městem, jež v éře první republiky osazovalo umělecká díla do veřejného

prostoru. Jako zcela konkrétní využití navrhuji v poslední kapitole bakalářské práce naučnou

stezku, která by tato díla přiblížila široké veřejnosti.

1 Tamtéž.
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Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Okrašlovací spolek Hradec Králové.

Státní okresní archiv Hradec Králové, fond Státní odborná škola koželužská.

2) Tištěné prameny

JEDLIČKA-BRODSKÝ, Břetislav, 1909 1914: Deset roků Svazu českých spolků

pro okrašlování a ochranu domoviny v Cechách, na Moravě a ve Slezsku v Praze, Praha

1916.

Kraj Královéhradecký (1925-1927).

Královéhradecké rozhledy (1926).

Národní listy (1932).

Nové směry (1931).

Obnova (1911-1915).

Osvěta lidu (1924-1926).

PROCHÁZKA, Jan Svatopluk, Okrašlování a ochrana domoviny: Vzorcová přednáška

o úkolech a cílech spolků okrašlovacích a ochranných, Praha 1922.

Ratiboř (1912).

Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny v Hradištku-Kersku, Stanovy Spolku

pro okrašlování a ochranu domoviny v Hradištku-Kersku, Kersko 1941. (bez uvedení

autora)

Stavitel 1 (1919).

Stráž pokroku: Nezávislý pokrokově demokratický týdeník (1927).

Štít (1934).

Umění a řemesla 3 (1988).

Venkov: orgán České strany agrární (1933).
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3) Hmotné prameny

Autor nezjištěn, pomník Friedricha Schillera (1905), městský park, Trutnov.

Bohumil Kafka, pomník Aloise Jiráska (1926), Jiráskovo náměstí, Trutnov.

Jan Stursa, alegorická plastika Vítěze (1925), Tylovo nábřeží 683, Hradec Králové.

Jan Stursa, bronzový model Raněný (1916), depozitář Galerie moderního umění

v Hradci Králové - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Jan Stursa, bronzový model Vítěz (1921), depozitář Galerie moderního umění

v Hradci Králové - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Jan Stursa, pomník Svatopluka Čecha (1918-1921), Sady Svatopluka Čecha, Praha -

Vinohrady.

Jan Stursa, Raněný (1916-21), depozitář Moravské galerie v Brně - sbírka soch a plastik,

Brno.

Jan Stursa, sádrový model Tomáše G. Masaryka (1923?), depozitář Galerie moderního

umění v Hradci Králové - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Jaroslav Plichta, Josef Srdínko, Bohumil Lízner, pomník Aloise Jiráska (1922, 1931),

Jiráskovy sady, Hradec Králové.

Josef Bílek, alegorická plastika Bankovnictví (1932-1933), Československé armády 402,

Hradec Králové.

JosefBílek, alegorická socha Právo a Spravedlnost (1935), Československé armády 218/57,

Hradec Králové.

Josef Bílek, pomník Antonína Svehly (1934), Pražská 68, Kukleny - Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, alegorické sousoší Soutok Labe s Orlicí (1934), Jiráskovy sady,

Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, pásový reliéf zachycující výrobu a tisk peněz a reliéf se třemi muži

(1928-1932), náměstí Osvoboditelů 789, Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, pomník Ladislava Pospíšila (1933), Československé armády při vjezdu

do Pospíšilovy třídy, Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, socha Koželuha a Jircháře (1930), Hradecká 784, Hradec Králové.

Josef Václav Skoda, terakotová plastika Koželuha a Jircháře (1930), depozitář

Muzea východních Čech - sbírka soch a plastik, Hradec Králové.

Joza Novák, alegorická socha Vltavy (20. léta 20. století), Podolská 17, Praha-Podolí .

Ladislav Saloun, alegorické plastiky Úroda a Obchod (1908), Velké náměstí - Galerie

moderního umění, Hradec Králové.
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Otto Gutfreund, pás pro Banku československých legií (1921-1922), N a Poříčí 1046/24,

Praha.

Otto Gutfreund, pomník Tomáše G Masaryka (1926, 1947, 1990), Masarykovo náměstí,

Hradec Králové.

Stanislav Suk, šest alegorických soch (1925-1932), Divišova 829, Hradec Králové.
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