Historický ústav FF UHK
Posudek bakalářské práce

Autor: Jan Florentýn Báčor

Studijní obor: 7105R071/ Prezentace a ochrana kulturního dědictví

Název práce (česky): Umění ve veřejném prostoru Hradce Králové v období první republiky

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Objevnost a originalita tématu A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie, struktura práce A
Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost B
Adekvátnost vyvozených závěrů B
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

Hodnocení práce: A

Posлуhač Jan Florentýn Báčor si pro svoji bakalářskou práci zvolil téma *Umění ve veřejném prostoru v Hradci Králové v období první republiky*. K výběru tématu byl motivován vlastním zaujetím i dosavadními zkušenostmi s popularizací moderního architektonického a uměleckého vývoje Hradce Králové. Autor přistoupil ke zpracování tématu s obrovským nadšením, které bylo třeba v počáteční fázi výzkumu i textace BP usměrňovat. Při tvorbě BP postupoval systematicky a řídil se mými doporučeními, snažil se reagovat na moje podněty a připomínky. Bakalářská práce, konkrétní pojetí tématu i jeho metodologické uchopení se tak rodily v diskusích mezi mnou jako vedoucí BP a Janem Florentýnem Báčorem jako studentem a autorem budoucího textu. Z počátku se jako zásadní problém jevila autorova velká inklinace k sice erudovanému, avšak převážně popularizačnímu schématu. Bylo třeba tuto pozici vybalancovat odborným uchopením vymezeného tématu a jemu adekvátními způsoby práce, což se nakonec autorovi podařilo.

Jako vedoucí BP si cením zejména teoretických částí textu, kde se autor zabýval veřejným prostorem, rolí, které v něm umění sehraává a vznikem nového umění v podmínkách mladé Československé republiky (1. – 3. kapitola) a hledal a nacházel tak vlastně teoretická východiska své práce.

Zbývající části textu BP jsou tvořeny dílčími kapitolami, u nichž každá reflektuje jednu z plastik osazených ve veřejném prostoru Hradce Králové (pomník T. G. Masaryka, pomník Aloise Jiráska, socha Vítěze, sousoší Soutok Labe s Orlicí, alegorické sochy na námět práce). V každé z těchto kapitol se autor pokusil vysledovat jejich genezi, počínaje prvotní

myšlenkou, konče konkrétní realizací a umístěním sochy. K tomu využil archivní materiál, dobový tisk i poznatky odborné literatury. Dále se zaměřuje na interpretaci jednotlivých artefaktů. Plastiky jsou rovněž zasazeny do kontextu doby svého vzniku. Vše je doplněno vhodnými obrazovými přílohami. Jisté disproporce v délce a obsažnosti kapitol byly způsobeny nedostatkem archivních pramenů, popř. sporadickými informacemi v dobové publicistice.

V poslední kapitole autor navrhuje vytvoření naučné stezky, která by obyvatele i návštěvníky Hradce Králové provedla po jednotlivých plastikách a seznámila je s jejich historií. Domnívám se však, že skutečná realizace této stezky by vyžadovala promyšlenější (nejen) grafické zpracování informačních panelů. Jako prvotní námět je však návrh akceptovatelný.

Jan Florentýn Báchor přistupoval ke zpracování tématu BP z poměrně komplikované pozice, neboť dosavadní znalost problematiky, velké osobní zaujetí a nadání k popularizaci umělecké tvorby, jej limitovaly v odborné práci. Chvillemi pracoval unáhleně, což jej nejednou vedlo k povšechným konstatováním a soudům, které bylo třeba opakovaně korigovat. S respektem k mým doporučením se mu nakonec podařilo badatelský přístup usměrnit, a BP tak po odborné stránce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu. Disponuje kvalitním úvodem a závěrem, funkčním poznámkovým aparátem, obrazovými přílohami vhodně vloženými do textu BP. Jisté výhrady mám ke stylistické úrovni textu, neboť autor se nezřídka vyjadřuje až příliš komplikovaně a má sklony k archaickým vyjádřením. I to je však schopen na základě upozornění minimalizovat.

Bakalářskou práci Jana Florentýna Báchora považuji za zdařilou. Prokazuje, že autor je schopen odborné práce i osobitého přístupu ke zkoumanému tématu, a proto ji v souladu s výše uvedeným hodnocením velmi ráda doporučuji k obhajobě. Pro její klasifikaci navrhuji hodnocení

A

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Hradci Králové 6. června 2022.